
Korizmeno vrijeme obasjava misterij 
križa koji je za nas kršćane mjes-
to Božje proslave. Isusov poziv na 
uzimanje križa i nasljedovanje, pozi-
va sve nas da neprestano budemo 
sudionici križnoga puta kojemu je 
odredište Golgota. Uzimanje križa je 
svakodnevna odluka, jer „tko ne nosi 
križa, i ne ide za mnom ne može biti 
moj učenik“, i „nije mene dostojan“, 
govori Gospodin.

Križni put

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa

Svete mise radnim danom: 7,30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30, 11 i 18 sati

    Pobožnost Križnoga puta je svaki petak u 17,30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Mile Vidić, ž. vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XI, br. 265/2016. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve: 
Miljenko Bošnjak 100, Zdenko Rezo 50, Mirko 
Jovanović 100, Koviljka Tipurić 100, Mladen Ško-
bić 60, Tomislav Raič 50, Mirjana Grot 100, Tomo 
Šitum 30, Drago Komadina 50, Boško Mihalj 50, 
Dragan Ćavar 50, Zdravko Prce 50, Dalibor Aničić 
100, Anica Nikšić 50, Antun Šagolj 30, Grgo Aničić 
30, Stojan Pandža 50, Ivan Letica 50, Petar Jelić 
50, Zdravko Marić 50, Mario Primorac 100, Sofija 
Ćubela 50, Ivan Prskalo 50 KM.
Redovina: 
Ante i Danijela Maslać 200, Zoran Krešić 50, Ivica 
Krešić 50, Miljenko Marić 50, Željko Soče 100, Go-
ran Blažević 50, ob. Andrije Lončar 30, Damir Ara-
pović 100, Marina Čuljak 100, Stanko Prskalo 50, 
Željko Stanić 100, Miroljub Talić 100, Pero Jurić 50, 
ob. Gulin 50, Pavo Krezić 50, Ivan Zeleničić 100, 
Stojan Drežnjak 100, Ankica Galić 50, Mara Šunjić 
20, Branko Ćerić 100, Ivan Šunjić 50 KM.               
                                   Iskrena hvala!

DAROVATELJI CRKVE NAŠI NOVOKRŠTENICI
U proteklim tjednima u našoj župi 
kršteni su:
  - Anamarija Ćelić, kći Damira i 
    Ivane r. Katana
 - Patrik Čule, sin Danijela i
    Ane r. Petković
 - Miroslav Crnjac, sin Dragana 
     i Tereze r. Rotim
  - Vita Vladić, kći Ivana i Mirjane 
    r. Marić
                         Iskrene čestitke!

GOSPIN PLAČ
Nastavljamo sa korizmenim po-
božnostima. Svakog korizmenog pet-
ka u 17.30 je pobožnost Križnoga 
puta, a svake korizmene subote na-
kon večernje svete mise pjevat ćemo 
ovdje u crkvi kompletan Gospin plač.

PLANINARSKI KRIŽNI PUT
Biskupijski ured za mlade organizira 
Planinarski križni put u slijedeću subotu 
27. veljače. Polazak je u 8 sati ujutro iz Vi-
hovića (kod Antonio Commerca). Pozi-
vamo sve koji mogu i žele da se pridruže 
ovom posebnom krinom putu.

U protekla dva tjedna preminula je naša 
župljanka Jela Raič. 
Molimo se za pokoj njene duše!     
  Pokoj vječni daruj joj Gospodine!

NAŠI POKOJNI

 

A križ nije razumljiv bez križnoga puta i njegovih postaja. One nas uvode u Kristov 
nutarnji život. Tijekom slavlja Kristova križnog puta kroz četrnaest postaja razmatra-
mo Kristovu muku koja je počela kada su ga osudili na smrt a trajala je do trenutka 
polaganja njegova mrtva tijela u grob. 
Pobožnost Križnoga puta ima počelo u hodočašćima u Jeruzalem. Ideja je potekla 
od sv. Petronija, biskupa u Bologni, koji je skupinom povezanih kapela predstavio 
važnija svetišta u Jeruzalemu, a kao posljedica toga, ovaj samostan je postao poznat 
kao “Sveti Jeruzalem”. To se može smatrati pretečom križnoga puta, iako se zna da 
prije otprilike 15. stoljeća nije bilo križnoga puta u modernom smislu.
Iako nekoliko putnika koji su posjetili Svetu Zemlju tijekom 12., 13., i 14. stoljeća 
spominju “Via Sacra” ili “Sveti put” kojim su išli hodočasnici, ne radi se o križnome 
putu u današnjem smislu. Taj “Sveti put” je ulica unutar zidina Starog grada u Jeru-
zalemu, koja obilježava posljednji put Isusa Krista na brdo Golgota, gdje je Isus bio 
razapet na križu. Put je obilježen s 14 postaja, a svaka postaja označava biblijski 
događaj Isusove muke, od suđenja u rimskoj tvrđavi Antonia do vrha Golgote (poz-
nata i kao Kalvarija). Posljednjih pet postaja događale su se na brdu Golgota, gdje 
je danas Bazilika Svetog groba.
Tijekom 15. i 16. stoljeća franjevci su počeli graditi prve postaje križnoga puta u 
Europi. Broj postaja je varirao između sedam i trideset a sedam je bilo uobičajeno. 
Postavljale su se u kuće ili građevine neposredno u blizini crkve ali nije bilo dozvol-
jeno postavljat ih unutar crkve. Godine 1686., kao odgovor na njihovu molbu, papa 
Inocent XI. odobrio je franjevcima pravo postavljanja postaja križnoga puta u franje-
vačkim crkvama. Tada je broj postaja križnoga puta utvrđen je na četrnaest. Godine 
1862. to pravo prošireno je na sve katoličke crkve.



 

 N 21 DRUGA KORIZMENA NEDJELJA  
  P 22 Katedra sv. Petra, Izabela, Tvrtko
  U 23 Polikarp, Romana, Grozdan
  S 24 Montan, Goran, Modest
  Č 25 Hrvoje, Berislav  
  P 26 Aleksandar, Robert, Viktor
  S 27 Donat Zadarski, Gabrijel od Žalosne G.

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 22. veljače
7,30 - Josip Golemac za pok. oca ANDRIJU
18 -  Franjo Arapović za po. suprugu DELFU,
        rod. LUCU i ANDRIJU i zeta MARIA(m)
Utorak, 23. veljače
7,30 - Zvonko Pandža s ob. za pok. oca 
          MARIJANA i baku ANĐU
18 - Ob. za pok. MARKA Bošnjaka

Srijeda, 24. veljače
7,30 - Jakov Miletić za pok. rod. PERU i RUŽU
18 - Ante Sopta za pok. sestru VINKU i ost. pok.

Četvrtak, 25. veljače
7,30 - Ob. Aničić za pok. JOZU, njegove rod.
          GABRU i MARU, sestru STEFANIJU i 
          tetku MARU
18 - Tonka za pok. muža ANTU Marića
18 - Zora Marić za pok. muža STJEPANA, sina 
       PETRA i ost. po. iz ob. Marić
  
Petak, 26. veljače
7,30 - Djeca za pok. majku VERU Miletić
18 - Kata Barišić za pok. rod. ANTU i RUŽU
       Jakovljević

Subota, 27. veljače
7,30 - Kćer Katarina za pok. rod. ANICU i 
          JAKOVA Bevandu
18 - Kćer za oca IVU Miloša

Nedjelja, 28. veljače - 3. korizmena nedjelja
8 - Stoja Azinović za pok. ZORU Raič
9,30 - Anica Ševo s ob. za pok. rod. STIPU,
         STANU i brata SLAVKA 
11 - Sveta Misa za narod
18 - Jagoda Buntić za pok. supruga JAKOVA i
       ost. pok. iz ob.  

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 29. veljače
7,30 - Mirko Marić za pok. suprugu DRAGICU
18 - Tonka i Nikola Martinović za sve svoje pok.
Utorak, 1. ožujka
7,30 - Kćer Marica za pok. rod. FRANJU
 i MARTU Bubalo 
18 - Drago Talić za pok. rod. PERU i IVU, 
       sestre ANKICU i ZDRAVKU
Srijeda, 2. ožujka
7,30 - Marko Begić za pok. časnu sestru 
          JERONIMU Begić
18 - Ob. za pok. BLAŽA Šunjića

Četvrtak, 3. ožujka
7,30 - Sofija Bevanda s dj. za pok. supruga
          TONĆU, njegove rod. IVANA i RUŽU te
          svoje rod. DRAGICU i MARIJANA 
18 - Ivan Šarić za pok. rod. MATU i VIDU, 
      djeda IVANA i baku MANDU te ost. pok.
       iz ob.
Petak, 4. ožujka
7,30 - Ob. za pok. DARIJA(m) Pavlića 
18 - Ob. Ramljak za pok. STIPU, ANU, 
       ALOJZU i MARIJU

Subota, 5. ožujka
7,30 - Ob. za pok. ZVONKU, DELFU, 
          KREŠIMIRA i ANU Džidić
18 - Kata Vučić s dj. za pok. BLAGU Vučića, 
       rod. PERU i IVU Kvesić i svekrvu IVICU
       Vučić

Nedjelja, 6. ožujka - 4. korizmena nedjelja
8 - Željko Pezer s ob. za pok. oca STANKA
9,30 - Sin Zoran za pok. oca RADU
11 - Sveta Misa za narod
18 - Jasna Dragović za pok. oca MIRKA 
       Čarapinu i ost. pok. iz ob. Dragović

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Izl 3, 1-8.13-15
             Psalam:  Ps 103
         2. čitanje: 1 Kor 10, 1-6.10-12 
         Evanđelje: Lk 13, 1-9

U taj čas dođoše neki te javiše Isusu što 
se dogodilo s Galilejcima kojih je krv Pilat 
pomiješao s krvlju njihovih žrtava. Isus im 
odgovori: »Mislite li da ti Galilejci, jer tako 
postradaše, bijahu grešniji od drugih Gali-
lejaca? Nipošto, kažem vam, nego ako se 
ne obratite, svi ćete slično propasti! Ili onih 
osamnaest na koje se srušila kula u Siloamu 
i ubila ih, zar mislite da su oni bili veći duž-
nici od svih Jeruzalemaca? Nipošto, kažem 
vam, nego ako se ne obratite, svi ćete tako 
propasti.«
Nato im pripovjedi ovu prispodobu: »Imao 
netko smokvu zasađenu u svom vinogradu. 
Dođe tražeć ploda na njoj i ne nađe pa reče 
vinogradaru: ’Evo, već tri godine dolazim i 
tražim ploda na ovoj smokvi i ne nalazim. 
Posijeci je. Zašto da iscrpljuje zemlju?’ A on 
mu odgovori: ’Gospodaru, ostavi je još ove 
godine dok je ne okopam i ne pognojim. 
Možda će ubuduće ipak uroditi. Ako li ne, 
posjeći ćeš je.’«        Riječ Gospodnja!

 

 N 28 TREĆA KORIZMENA NEDJLEJA
  P 29 Hilarije, Osvlad, August
  U  1 Feliks, Albin, David
  S  2 Lucije, Ines, Iskra
  Č  3 Marin, Marinko, Maroje
  P  4 Kazimir, Eugen, Miro
  S  5 Teofil, Lucije, Vedran

      DRUGA KORIZMENA NEDJELJA                 21 - 27. veljače 2016.“C“       TREĆA KORIZMENA NEDJELJA               28. veljače - 5. ožujka 2016. “C“       

 

Milosrdan je i milostiv Gospodin, 
spor na srdžbu i vrlo dobrostiv!
                                   Ps 103

Gospodin mi je svijetlost i spasenje 
koga da se bojim?                                          
                                             Ps 27

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Post 15, 5-12.17-18
             Psalam:  Ps 27
         2. čitanje: Fil 3, 17 - 4, 1
         Evanđelje: Lk 9, 28-36    
U one dane: Povede Isus sa sobom Petra, 
Ivana i Jakova te uziđe na goru da se pomoli. 
I dok se molio, izgled mu se lica izmijeni, a 
odjeća sjajem zablista.
I gle, dva čovjeka razgovarahu s njime. Bija-
hu to Mojsije i Ilija. Ukazali se u slavi i razgo-
varali s njime o njegovu Izlasku, što se do-
skora imao ispuniti u Jeruzalemu. No Petra i 
njegove drugove bijaše ¬svladao san. Kad se 
probudiše, ugledaše njegovu slavu i dva čo-
vjeka koji stajahu uza nj. I dok su oni odlazili 
od njega, reče Petar Isusu: »Učitelju, dobro 
nam je ovdje biti. Načinimo tri sjenice: jednu 
tebi, jednu Mojsiju, jednu Iliji.« Nije znao što 
govori.
Dok je on to govorio, pojavi se oblak i zasjeni 
ih. Ušavši u oblak, oni se prestrašiše. A glas 
se začu iz oblaka: »Ovo je Sin moj, Izabranik! 
Njega slušajte!« I upravo kad se začu glas, 
osta Isus sam. Oni su šutjeli i nikomu onih 
dana nisu kazivali što su vidjeli.
                              Riječ Gospodnja!


